
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04051
 Del: 23/05/2014
 Esecutivo da: 23/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi demografici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Stato civile

OGGETTO: 
Noleggio gazebo per matrimoni presso il Giardino delle Rose - Affidamento alla ditta Grandi Spazi 
srl- CIG ZDF0F596E5 - Affidamento in economia

LA P.O. STATO CIVILE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 e stato approvato il bilancio di  

previsione per l’anno 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione previsionale e 
programmatica;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.322 del 25/9/2013, e stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2013;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014.

- con decreto del Ministero dell’Interno del 29 Aprile 2014, con il quale viene differito il termine di  
presentazione del Bilancio di Previsione 2014 per gli Enti Locali al 31 Luglio 2014; 

Considerato che per le seguenti date è prevista  la celebrazione di diversi matrimoni presso il  Giardino delle  
Rose  e  che  per  la  circostanza  occorre  allestire  temporaneamente  un  gazebo  con  caratteristiche  idonee 
all’evento  (gazebo  4x4  m,  in  acciaio  zincato,  con  telo  copertura  pcv  ignifugo,  con  2  pareti  laterali, 
ancoraggio a terra);

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Dato atto
- che nel Mercato Elettronico di questa Amministrazione è presente la scheda relativa al “Noleggio  

(servizio di montaggio e smontaggio), per un giorno per allestimento in occasione di matrimonio  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04051



civile di un gazebo di mt. 4X4, con struttura in acciaio zincato e verniciato grigio antracite…” con il  
cod. 17778; 

- che è stato iniziato il Processo di acquisizione dinamico (cod. 1756) invitando le due ditte abilitate al  
suddetto servizio (PUBBLIFEST SCRL con sede a Forlì in via Luigi Galvani n. 13/B  e la ditta 
ALTER EGO con sede a Firenze in via Allori n. 61°) a presentare un’offerta migliorativa entro il 
giorno 14/5/2014 alle ore 14; 

 
Preso atto:

- che entrambe le ditte non hanno risposto all’invito;
- che ai sensi dell’art. 7 c.2 D.L. 52/2012 convertito dalla L. 94/2012, l’ufficio scrivente ha proceduto 

a  verificare  la  presenza  di  appropriate  soluzioni  di  e-procurement all’interno  del  sistema 
acquistinretepa.it di Consip spa, con richiesta di preventivo anche alla Ditta Pellicci & Meschi srl di  
Capannoni (LU),  che aveva effettuato il  servizio di  noleggio lo scorso anno,  come previsto con 
Determinazione n. 5583/2013, al costo di €. 490,00 oltre IVA di legge;

Tenuto conto che le tre ditte PUBBLIFEST SCRL con sede a Forlì, la ditta ALTER EGO con sede a Firenze 
e alla Ditta Pellicci & Meschi srl  con sede a Capannoni (LU) sono state contattate successivamente per  
invitarle a presentare un preventivo nel rispetto del D.L. 66/2014 art. 8 comma 8 lett.b);

Considerato che  nessuna delle tre ha presentato un’offerta,  motivando il  mancato riscontro a causa dei 
maggiori costi relativi al trasporto:

Ritenuto pertanto di interpellare la ditta Grandi Spazi srl con sede a Campi Bisenzio, in via di San Quirico 
nr,. 235, che non risulta iscritta ad alcun mercato elettronico, ma risulta presente nell’ albo Fornitori del  
Comune di Firenze ed ha già fornito questo tipo di servizio in anni precedenti;

Dato atto che,  in conseguenza dell’entrata in vigore del D.L. 66/2014, è stato negoziato con la ditta Grandi 
Spazi srl  un preventivo di spesa tale da assicurare che la spesa proposta fosse inferiore del 5% rispetto a  
quella derivabile dal  listino prezzi dell’unica ditta  presente nell’e-procurement del sistema acquistinretepa.it 
di Consip spa, la quale aveva effettuato il servizio di noleggio lo scorso anno;

Visto il preventivo della suddetta ditta pervenuto via mail il 21/5/2014 come sopra negoziato e quindi tale da 
risultare in linea con l’art. 8 comma 8 lettera b) del D.L.66/2014,  nel quale risulta,  per ogni intervento di  
noleggio, una spesa è pari a € 465,00= + iva al 22%, per un totale complessivo di € 2.269,20= compreso  
IVA, necessario per tutti e 4 gli interventi, come da allegato che costituisce parte integrante del presente atto;

Dato atto che:
- in base alle dichiarazioni  acquisite da parte della ditta Grandi Spazi srl  e conservate agli  atti  di  

questo ufficio, il conto corrente indicato in Infor risponde ai requisiti previsti dall’art. 3 c. 7 della L. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- in base al D.U.R.C. (emesso in data  17/3/2014) la suddetta ditta risulta in regola con gli obblighi 
contributivi e previdenziali;

Ritenuto quindi di affidare il servizio di noleggio di gazebo per i giorni 3/6-29/6-1/7 e 15/7 alla ditta  
Grandi Spazi Srl con sede in Via di San Quirico n. 235 – 50013 Campi Bisenzio-  P.I. 06067120482 per una 
spesa totale pari ad € 2.269,00== IVA compresa, assumendo il corrispondente impegno di spesa sul bilancio 
di esercizio 2014 sul capitolo 22940;

Visti:
- gli artt. 163 c.1 e 3, e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto del Comune di Firenze
- il D.L. 66/2014 art. 8 comma 8 lettera a) e b)
- l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04051



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare il servizio di noleggio di cui in premessa, da svolgersi nei giorni 3/6-29/6-1/7 e 15/7,  
alla ditta Grandi Spazi Srl con sede in Via di San Quirico n. 235 – 50013 Campi Bisenzio-  P.I. 
06067120482 – (codice beneficiario 47867);

2. di impegnare, quale corrispettivo del servizio di cui sopra, € 2.269,00= IVA 22% inclusa sul 
capitolo 22940 del bilancio di esercizio 2014 (CIG ZDF0F596E5).

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO GRANDI SPAZI SRL

Firenze, lì 23/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giuliana Achilli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22940 0 14/003549 00 2269,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04051


